
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 484

DEL 20/12/2017

Oggetto: CUP  F57G17000050004  -  RICOSTRUZIONE  PASSERELLA
CICLOPEDONALE  IN  LOCALITA’  FONDOTOCE.  APPROVAZIONE
PROGETTO €. 82.584,50.

L’anno  duemiladiciassette, addì  venti del mese di   dicembre alle ore  11:30 nella Residenza
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

MARCHIONINI SILVIA                                                 Sindaco                     Presente 
FRANZETTI MARINELLA                                            Vice Sindaco             Presente 
ALBA GIOVANNI                                                          Assessore                 Presente 
BRIGATTI ROBERTO                                                  Assessore                 Presente 
MINOCCI DANILO                                                       Assessore                 Presente 
SAU LAURA                                                                 Assessore                 Presente 
VALLONE CINZIA                                                        Assessore                 Assente 

totale presenti   6    totale assenti   1

Assiste alla seduta il Segretario del Comune  TESTA GIUSEPPE.

Il Sig.  MARCHIONINI SILVIA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it

istituzionale.verbania@legalmail.it
Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: CUP  F57G17000050004  -  RICOSTRUZIONE  PASSERELLA
CICLOPEDONALE  IN  LOCALITA’  FONDOTOCE.  APPROVAZIONE
PROGETTO €. 82.584,50.

LA GIUNTA 

Su proposta dell'Assessore Roberto Brigatti

Premesso che:

-  con  Determina  Dirigenziale  N°  598  del  14/04/2017  veniva  dato  incarico  professionale  per
l’esecuzione di verifiche statiche e sismiche al ponte in oggetto, allo Studio AESSE INGEGNERIA
di Gravellona Toce (VB). In data ottobre 2017 lo Studio AESSE INGEGNERIA ha presentato l’esito
delle  verifiche effettuate,  dove è  emerso che occorre  provvedere alla  demolizione totale  della
passerella ad al conseguente rifacimento della stessa con struttura mista in acciaio e c.a.

- con Determina Dirigenziale N° 2129 del 19.12.2017 per quanto sopra scritto, è stato dato incarico
alla Studio AESSE INGEGNERIA di Gravellona Toce (VB) per la progettazione, D.L. e coordinatore
per la sicurezza.

Lo Studio AESSE INGEGNERIA ha presentato il progetto per eseguire le opere di rifacimento della
passerella, meglio descritto negli elaborati agli atti presso il 5° Dipartimento.

Preso atto:

del quadro economico di spesa di seguito riportato:

Importo lavori (oneri sicurezza compresi) €. 59.641,51

IVA 10% sui lavori €. 5.964,15

Spese Tecniche per progettazione esecutiva e DL €. 7.000,00

Spese Tecniche per Coordinamento sicurezza €. 2.200,00

Spese Tecniche competenze Geologiche €. 2.500,00

Collaudo statico €. 1.000,00

CNPAIA 4% €. 408,00

C.N. Geologi 2% €. 50,00

IVA su Spese Tecniche 22% €. 2.894,76

Imprevisti – art. 106 D.Lgs. N. 50 / 2016 ed 
arrotondamenti

€. 31,46

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it

istituzionale.verbania@legalmail.it
Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Fondo incentivante – art. 13 D.Lgs. N. 50 / 2016 €. 894,62

IMPORTO COMPLESSIVO €. 82.584,50

Ritenuto di  procedere all'approvazione del  progetto “Ricostruzione Passerella  Ciclopedonale in
Località Fondotoce” per un importo di €. 82.584,50;

Dato atto:

 il progetto è conforme alle previsioni e prescrizioni urbanistiche;
 del codice CUP  F57G17000050004
 che l’opera trova copertura al Cap. 26000/158 del bilancio 2017; 

Atteso che:

 ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera c) del D.P.R. 380/2001 – alla presente opera pubblica
deliberata dalla  Giunta Comunale non si  applicano le disposizioni  di  cui  al  Titolo II  del
D.P.R. 380/2011;

 il Responsabile unico del procedimento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 è il geom. Giovanni
Penucchini;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio
interessato e di Ragioneria art. 49 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato:

 di approvare il progetto “Ricostruzione Passerella Ciclopedonale in Località Fondotoce” per
un importo di €. 82.584,50 redatto dallo Studio Aesse ingegneria di Gravellona Toce (VB),
depositato  agli  atti  presso  il  5°  Dipartimento  Servizi  al  Territorio,  meglio  descritto  nella
relazione tecnico-illustrativa, agli atti presso il 5° Dipartimento, e nella parte narrativa della
presente deliberazione, il tutto secondo il seguente quadro economico di spesa:

Importo lavori (oneri sicurezza compresi) €. 59.641,51

IVA 10% sui lavori €. 5.964,15

Spese Tecniche per progettazione esecutiva e DL €. 7.000,00

Spese Tecniche per Coordinamento sicurezza €. 2.200,00

Spese Tecniche competenze Geologiche €. 2.500,00

Collaudo statico €. 1.000,00

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it

istituzionale.verbania@legalmail.it
Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



CNPAIA 4% €. 408,00

C.N. Geologi 2% €. 50,00

IVA su Spese Tecniche 22% €. 2.894,76

IVA su Spese Tecniche 22% €. 2.894,76

Imprevisti – art. 106 D.Lghs. N. 50 / 2016 ed 
arrotondamenti

€. 31,46

Fondo incentivante – art. 13 D.Lgs. N. 50 / 2016 €. 894,62

IMPORTO COMPLESSIVO €. 82.584,50

 di dare atto che il responsabile del Procedimento è il geom. Giovanni Penucchini;

 di dare atto che l’opera è finanziata al Cap. 26000/158 del bilancio 2017;

 di  dare  atto  che  la  realizzazione  di  quanto  sopra  scritto  è  vincolato  al  parere
favorevole della C.L.P. ed Ente Parco.

 di dare atto del seguente croprogramma:

OPERA CRONOPROGRAMMA

        DESCRIZIONE
OPERA 

          IMPORTO 2017             TOTALE

RICOSTRUZIONE 
PASSERELLA IN 
LOCALITA’ FONDOTOCE

   

     €. 82.540,50

     

        €. 82.540,50

    

      €. 82.540,50

Inoltre: 

Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.
267/2000.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it

istituzionale.verbania@legalmail.it
Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 695 del 19/12/2017
Deliberazione n° 484 del 20/12/2017

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile dell'area Settore: MANUTENZIONI ORDINARIE E STRAORDINARIE, 
PENUCCHINI GIOVANNI, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
19/12/2017

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto Legislativo del 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 5° DIPARTIMENTO SERVIZI AL TERRITORIO, 
CIANCIOLO IGNAZIO, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 19/12/2017

Parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto Legislativo del 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA', CRISTINA CLAUDIO, ha espresso, 
sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 19/12/2017

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it

istituzionale.verbania@legalmail.it
Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 MARCHIONINI SILVIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
 TESTA GIUSEPPE

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it

istituzionale.verbania@legalmail.it
Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


